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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca je rozdelená na dve súvislé a prepojené časti. V prvej, teoretickej

časti, sú pomocou odborných zdrojov vysvetlené základné pojmy ako marketing, market-

ingový mix, komunikačný mix, či podstata a význam rôznych marketingových analýz

dôležitých pre chod podniku. V druhej, analytickej časti sú do praxe uvedené teoretické

znalosti z prvej časti a to formou ako marketingového, tak komunikačného mixu, PEST

analýzy, benchmarkingu, či SWOT analýzy a následných návrhov na zvýšenie povedomia

vybranej prekladateľskej spoločnosti.

Klíčová slova: marketing, business-to-business, konkurencia, marketingový mix, market-

ingová komunikácia, benchmarking, PEST analýza, SWOT analýza

ABSTRACT

This bachelor’s thesis is divided into two consecutive and interconnected parts. Basic con-

cepts such as marketing, marketing mix, communication mix or the essence and meaning

of various marketing analyses important to the operation of business are explained in the

first, theoretical part, there are explained by the help of technical resources. This theoretical

knowledge is presented in the form of both - marketing and communication mix, PEST

analysis, benchmarking, SWOT analysis and subsequent suggestions to increase the aware-

ness of the selected translation company.

Keywords: marketing, business-to-business, competition, marketing mix, marketing com-

munication, benchmarking, PEST analysis, SWOT analysis
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INTRODUCTION

The 21st century is the century of marketing, promotion and advertising. Each company

should concentrate some of its resources on this area. It is an area that can influence every

aspect of the company's business.

The purpose of the following bachelor’s thesis is to briefly analyse the market position with

regard to the impact of competition, to focus on the level of the marketing communication

in the selected translation company and to suggest solutions for the further improvement.

Initially, delineation of a narrowly elaborated theoretical part is to familiarize the reader

with problems of marketing and the use of various analyses. By means of carefully selected

sources, terms such as marketing, marketing mix, marketing communication and analyses

for instance PEST analysis, competition analysis, benchmarking or SWOT analysis are de-

scribed in the first part. The analytic part deals with activities of the selected translation

company. The main task of this part was to introduce the company, to introduce it to the

marketing mix – what they offer, for how much it is offered, how the product gets to the

customer and, certainly, what means are used to communicate with customers. Further-

more, subsequent task of this part is to analyze impacts from the macro environment by

means of PEST analysis and by means of benchmarking, comparing with competitors to

analyse impacts from the micro environment. SWOT analysis is assembled using the data

obtained and the results of which are projected into the IFE and EFE matrices.

Subsequent suggestions and recommendations together with the assessment of the price are

the main aim of this thesis.
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I. THEORY
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1 INTRODUCTION TO MARKETING

Under the term called marketing, many people imagine only TV or radio commercials,

press advertisings, various posters or billboards created in order to sale. But advertising and

sale are just a small part of the whole concept of marketing (Kotler and Armstrong 2014,

27).

Marketing originated and evolved with the development of production and trade, along

with the development of domestic and foreign markets. It is a real concern for the managers

of companies to find a new entrepreneurial philosophy and tools for its fulfilment. Market-

ing is a method of managing a company to make all the important business decisions af-

fecting the customer (Rajt 2000, 8-33).

The American Marketing Association provides following definition: “Marketing is the ac-

tivity, set of institutions, and processes for creating, communicating, delivering, and ex-

changing offerings that have value for the customers, clients, partners, and society at

large.” (AMA 2017)

1.1 The Importance of Marketing

Successful business development is based on its successful entrepreneurship. The most im-

portant factor of achieving this is the customer's satisfaction with the product, service and

his experience. Therefore marketing deals with fundamental questions and prepares condi-

tions for quality assurance, product awareness and its consequent sales (Čimo and Mariaš

2005, 10).

Marketing skills are frequently the foundation of companies’ financial success and they are

one of the factors which help companies to survive liveliest economy. All of the economic

functions in the company including accounting, controlling are dependent on marketing

activities. Since company provides these types of activities, the awareness of product is in-

creasing in the eye of potential customer, the product is getting closer to the customer

therefore the demand for the product is raising and the economic department has what to

work on.

Marketing is also important for the society outside the company. Customer is the person

who is the most important for its operations. Product, which is produced, needs to be intro-

duced to society as something new, something that will engage people, something that will
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be remarkable, something that will be remarkable and something that they will remember

and would like to buy (Kotler 2012, 3).
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2 BUSINESS-TO-BUSINESS MARKETING

Many people only perceive the market with consumer products and services where custom-

ers regularly buy and consume these production outputs. However, there is another market

that is hidden from the perception of ordinary people. Concerning business-to-business

market, its main activity is the proliferation of products and services between organizations

(Baines, Fill and Page 2008, 628).

According to Kotler and Keller (2007, 248-249) B2B market, also called organization mar-

ket or corporate market, is composed of companies that acquire products and services us-

age of which will help them continue to create products and services that might be sold,

rented or supplied to end users. Industries that belong to the B2B market include primarily

agriculture, forestry, fishing, construction, communication, public services, banking, insur-

ance, etc. First of all, substance of corporate market is in sale of more items than in busi-

ness-to-customer market. Furthermore, there are some other characteristic features:

 Smaller Amount of Bigger Customer:

Companies operating on the B2B market trade fewer customers, but these customers are

mostly much larger and important companies.

 Close Relationship between Supplier and Customer:

Customers, despite the fact there are not so many of them, they are bigger and more im-

portant, want a special approach from suppliers. Every offer should be adapted to particular

customer’s need. Due to the precision of the whole process, the relationship between buyer

and supplier is very important. Businesses operating on the B2B market thus often like to

cooperate.

 Professional Approach to Purchase:

Customers are often qualified and professionally trained purchasers who trade under strin-

gent policies, constraints and requirements, trying to improve efficiency of sales. Mer-

chants therefore have to provide more information about their products and compare it with

products of competitors.

 Several Buying Effects:
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Decision making in the corporate market is influenced by many factors and people. The

products are controlled by number of people - technical experts, management and man-

agement members, and last but not least sales representatives.

 Multiple Sales Visits:

While these are big orders, the process usually takes a long time, in some cases up to years.

Since in most cases it is a large amount of money, the buyer has to make sure that every-

thing is done according to their idea - by phone, email, or business visit.

 Derived Demand:

Order of products on the B2B market is based on demand for the product on the B2C mar-

ket. Corporate managers therefore need to closely monitor the developments in consumer

markets.

 Inelastic Demand:

Demand for products in the B2B market is almost inelastic in terms of price. The price in-

crease representing a small part of the total costs, has only little impact on the demand for

B2B products.

 Direct Purchases:

Purchasers in the B2B market are more likely to buy from the manufacturer directly than

through the intermediary. In particular, problem products that are valuable, costly and tech-

nically complex.
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3 MARKETING MIX

There are various things which marketing managers need to focus on. Nevertheless some of

them are more important. Marketing mix is based on the identification and segmentation of

the market. According to these criteria managers decide about the strategy and tools that

will be used to achieve company’s goals. By means of this decision-making process the

company tries to fulfil customers’ needs and differentiate from the competition (Singh

2012, 40).

According to Rajt (2000, 30), marketing mix is considered to be a major marketing role. It

is about controlling marketing activities that are expected to deliver positive responses

from the target segment. The content of marketing mix is also the activity by which com-

pany influences the demand for its products or services. For these reasons, the company

compiles a set of four marketing variables known as 4Ps – product, price, place and promo-

tion. All of the 4Ps elements are interconnected and cooperate.

3.1 Product

Product is anything what is offered to the target market by the company in order to satisfy

customer’s needs (Rajt 2000, 30).

Product does not have to have strictly only have a physical appearance. The product might

be a tangible good but it also includes all intangible goods and services (insurance industry,

audit of accounts, finance services, handicraft, technical services, construction, marketing,

educational services, etc.), know-how, licences, experiences, people and even mix of these

elements. The whole process of creating new product is very complex from a marketing

point of view. First of all, there has to be an idea which is testes, marketers have do mar-

keting research to analyse the market and analyse the competition. Research is followed by

creating a marketing strategy, where designing, quality, branding, packaging and labelling

and many other functions are prepared (Baines, Fill and Page 2008, 354-386).

A successful product is the foundation of every business (Singh 2012, 41).

3.2 Price

Price represents a certain amount of money that the buyer is willing to pay for the product

and which expresses value of the product (Rajt 2000, 31).
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There are various factors which influence the final price. Cost of the product is the amount

of money what the product was bought or produced for, marketing expenses associated

with the promotion of the product, expenses associated with the production and distribu-

tion, rent, salaries and last but not least – value added to the product by the producer

(Singh 2012, 42).

There are three types of price makings (so-called 3C):

- Cost function - method by which the company is able to quantify the cost rather

than the price.


[…]


O7 Worldwide awareness 0.06 3 0.18

T1 Existence of competition 0.07 1 0.07

T2 Economic situation in the world 0.08 1 0.08

T3 Regulation of foreign trade 0.06 2 0.12

T4 Loss of customers due to competition 0.05 2 0.10

T5 Raise of minimum wage in Slovakia 0.06 1 0.06

T6 Appearance of new competition 0.07 2 0.14

T7 Employees tempted away by competition 0.04 2 0.08

T8 Sensitivity of customers to the price 0.08 1 0.08

T9 Demands of individual approach to customers 0.07 1 0.07

TOTAL 1 2.30
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The overall weighted average of the opportunities and threats that are external factors

equals 2.30. From this result might be said that the intention of the company is supported

by moderately strong external position (Štrbová 2017).

12.3 SPACE Matrix

Table 5 SPACE Matrix

EFE

5

2.5

2.3

IFE

0 2.5 3.08 5

Points for SWOT analysis were inferred from benchmarking and PEST analysis. These

points have been further evaluated in matrixes of internal and external environment. It fol-

lows that the company has a very significant internal points called strengths which they can

work effectively with to eliminate threats and maximize opportunities and also has to work

on how to reduce weaknesses, which affect treats and hinder in creation of opportunities.

This matrix shows that the company´s features are located in the fourth quadrant, which

means that the company has very significant strengths whose exploitation they may benefit

from, eliminate threats and maximize opportunities.

I

II

III

IV
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12.4 Evaluation of Matrixes

One of the biggest threats is, as in every company, competition. There are many factors

which are affected by competition – presentation and quality of service, potential loss of

customer and certainly price of the product.

Providing various discounts they prevent loss of customers due to their sensitivity to price.

Quality of services provided is very high thanks to the regular service innovation, good

software equipment, qualified personnel and long-standing experience in technical transla-

tions and it is comparable to existent competition.

Strong, regular customers belongs to huge benefit of the company and they provide a very

good word of mouth and the company does not have to be afraid that the customer would

be tempted away by competition. On the other hand, they have to be very sensitive about

clients’ needs and examine them very well for instance by using telemarketing or various

surveys.

Likewise enticing of new customer is very important. This might be reached by increasing

the level of promotional campaign by using the right channels and elements of marketing

communication. Creating a membership in international association and attending different

conferences might be beneficial for rising worldwide awareness of the company and entic-

ing customers as well as from home such as from foreign markets.

Very important pillar of the company is its qualified personnel. They employ many profes-

sional translators and experts from more than 40 foreign countries. The company has to

take care of its employees as to avoid the situation that they will be tempted away by com-

petition. Company has to provide different benefits to the staff – the opportunity of home

office, company laptop, team buildings, friendly environment and of course a suitable re-

muneration.

The world society today is based on the ever-increasing standard of living, on the ever-

increasing development of new technologies and the ever-increasing number of businesses

entering the market. These are things, which might be profited from by the company. As

well as situation in the world, uncasing movement of refugees from Syria, Afganistan,

South Sudan or Somalia might be used by translating or interpreting for these people.
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13 SUGGESTIONS AND RECOMMENDATIONS

To the selected translation, I definitely recommend to use all of the forms of previously

suggested improvements of marketing communication tools. The company’s biggest short-

age is the low level of the promotional campaign. The use of different forms and types of

marketing communication could increase their awareness among already existing or poten-

tial customers.

I suggest the complete remake of company’s website, in order to be able to get closer to the

customer. It is required the website to contain regular information about the life of the

company and the price list together with the list of discounts so as the client would be able

to ascertain desired information.

Furthermore, due to extending online marketing I recommend the company to create a

YouTube channel where they will promote the life of a company for instance in vlog’s sec-

tions called “How we do it”. They might create videos with situations that the customer

might be interested in – simultaneous translations, interpreting, the possibility to look into

the production process.

Therefore it is important to be “in the eyes”, I recommend various forms of promotion –

digital advertising panels distributed all over the country, small ads together with PR arti-

cles in one the most read economic journal in country, “Hospodárske noviny”. Subsequent

form of promotion should be posters in the frequented fitness centre in Žilina. Posters

should by bill posted on every locker in the changing rooms consequently the customer will

certainly notice it.

Following type of wowing the customer is offering various kinds of discounts. Recom-

mended discounts are associated to the cooperation with the fitness centre which might

lead to mutual benefit.

On the other hand in my opinion, the company should not focus only on customer and their

awareness, despite the fact that i tis important. They should likewise focus on its employ-

ees. Since employees are those who provide quality services for clients. Employees need to

be satisfied and feel comfortable at work to be able to perform reasonable performance.

The company has to respect its employees and through the mediation of various benefits

support their further performance.
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CONCLUSION

The purpose of this bachelor’s thesis was to describe and analyse operations of the selected

translation company and to analyse the level of its marketing communication in compari-

son with competitors and to demonstrate suggestions for the further improvement.

The theoretical part provided clarification of basic terms used in marketing, such as mar-

keting mix, marketing communication, business-to-business market and the meaning and

the use of various marketing analyses.

The analytic part provided identification of the company’s operation, brief identification of

its competitors and analyses such as PEST analyse, benchmarking and SWOT analyses

which resulted in IFE and EFE matrices. Outcome of these analyses were various and sug-

gestions how to improve the awareness of the company and its price calculations.

According to the research, the translation company has a very good market position. Its ac-

tivities are either comparable or better than activities of competitors. Nevertheless, the

company lags behind competitors concerning promotion and advertisement. Subsequent

suggestions were the use of advertising panels, renewing of the company’s website, use of

a B2B database Bisnode in order to approach potential customers, creating of a YouTube

channel with various videos, ads and PR articles in “Hospodárske noviny” or utilization of

sponsorship of the significant fitness centre in Žilina. These suggestions are highly recom-

mended to the company to put them into use to raise the awareness of the company and its

products.
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