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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce je zpracována kvalitně. V teoretické části autorka definuje základní teoretická

východiska, na tuto část vhodně navazuje část analytická, ve které je překladatelská agentura

podrobena několika analýzám. Analytická část, je silnou stránkou bakalářské práce. Provedené

analýzy navazují na teoretické poznatky i cíl práce. Autorčiny závěry jsou formulovány logicky

a srozumitelně. Na základě výsledků analýz autorka následně navrhuje doporučení na zlepšení

povědomí o vybrané společnosti. Navržená doporučení jsou pomyšlená, přizpůsobená možnostem

společnosti a jeví se jako realizovatelná. Drobou připomínku mám k návrhu na vytvoření YouTube

kanálu a vzhledem k trhu, na kterém se agentura vyskytuje, také k plakátům ve fitness centru, které

– dle mého názoru, nebudou příliš efektivní.

Po formální i jazykové stránce je práce na dobré úrovni. Jedinou připomínkou je práce s literárními

zdroji. Autorka sice cituje dostatečné množství literatury včetně aktuálních zdrojů, většina textu je

nicméně napsaná ve stylu „1 odstavec = 1 citace na jeho konci“, což bohužel snižuje jeho kvalitu.

Celkově však práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Which other online marketing tools could be used instead of YouTube channel?

2. Could you explain the difference between „loss of customers due to arising competition“

and „appearance of new competition in the market“ defined as threats within the SWOT

analysis (p. 40)?

3. Did you consult your recommendations with the company management?

4. Please quantify how much would cost the recommendations.
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.